²⁴ Comm. in Ps. 79, *PL*, cxci, 765-766. Cf. St Augustine, *PL*, xxxvi, 1026; or the *Summa sententiarum* (authorship disputed), *PL*, clxxvi, 113, where Isidore is quoted.

²⁵ *Opera* (Quaracchi, 1882 et seq.), vi, 4.

²⁶ Ed. Wilmart, *Analecta reginensia* (Vatican, 1933), p. 183: 'Et [quia] vere nullus tantus labor, nulla tanta miseria est in praesenti vita quam illicito et carnali amore capi et superari, et eius imperis deservire, quia auferit deum, auferit animam, cor et corpus a deo, idest in tantum ut non permittat hominem et mulierem sui iuris et sue potestatis esse; sed in seruitute miserabili detinentur, nec se de tali iugo possunt excutere, quando uolunt, sicut sciunt experti. At uero econtra, nichil dulcius, nil iocundius nichilque fructuosius est quam deum toto corde diligere et amoris eius obsequia se assidue mancipare . . . Ad contra, amor carnalis tam nobilium quam rusticorum, tam diutum quam pauperum in immundicia terminatur et consummatur. . . Sic seruiunt carnales amatores et amatrices in immunditia miserabili, et idcirco debemus ut possumus amorem carnalem et illicitum fugere et contempnere, et deo per perfectum amorem totaliter adherere.'

²⁷ Sermo CLXII, *PL*, xxxviii, 867: 'Non solum fornicatio in sacris Litteris specialiter, sed etiam generaliter arguitur et nominatur . . . advertamus, illam esse generalem fornicationem animae humanae, quae non adhaerens quisque Deo, adhaeret mundo.' Cf. *De sermone Domini in monte*, 36.

²⁸ *PL*, cxiv, 162.

²⁹ *PL*, xciii, 127.

³⁰ *PL*, xciii, 12. Cf. St Augustine, *PL*, xxxvii, 1179; *Glos. ord.*, *PL*, cxiv, 671.

³¹ *PL*, cxiv, 346-347; cf. Bede, *PL*, xcii, 615.

³² Alanus de Insulis, *Distinctiones*, *PL*, ccx, 932; cf. *Allegoriae in sacram scripturam* (twelfth century, authorship unknown), *PL*, cxi, 1545.

³³ See the references in note 32 and St Gregory, *Moralia*, *PL*, lxxvi, 671-676; *Gregorianum*, *PL*, cxiii, 298. Isidore of Seville, *Etymologiae*, xvii, vii, 47 (ed. Lindsay), associates the willow with sterility on other grounds.

³⁴ See St Gregory, *Moralia*, *PL*, lxxvi, 444-446; Bede, *PL*, xcii, 559-560; *Allegoriae*, *PL*, cxiii, 1053; Alanus, *Distinctiones*, *PL*, ccx, 964. Cf. Urban T. Holmes, Jr, *A New Interpretation of Chretien's "Conte Del Graal"* (Chapel Hill, 1948) p. 22, note 12, and p. 32.

³⁵ Rabanus Maurus, *De universo*, *PL*, cxr, 513. This work not only contains a useful general discussion of the tree but a list of trees of various kinds together with their higher meanings. See also Rabanus on Ecclus. 24, *PL*, cix, 929-931.